2
10

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk499792883]
от   ___________________                                                                                                            № __________________
ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района Ставропольский Самарской области
от 21.11.2019 № 8015нпа «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области на 2020-2022 годы»

	В целях уточнения объемов и направления расходования средств в рамках исполнения муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области на 2020-2022 годы» (далее – муниципальная программа), в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 43 Устава муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.05.2014 № 291/43, Решениями Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области от 24.11.2022          № 190/35 «О внесении изменений в бюджет муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 22.12.2022 № 193/36 «О внесении изменений в бюджет муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь постановлением администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 26.04.2021 № 1394нпа «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.12.2020          № 4087нпа «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Ставропольский Самарской области», администрация муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 21.11.2019            № 8015нпа «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области
на 2020-2022 годы»:
1.1. В паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования в целом по программе» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования
в целом
по программе
	Общий объем бюджетных ассигнований –
90,3 тыс. руб.;
в том числе, за счет средств:
      федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;
      областного бюджета  –  0,0 тыс. руб.;
      местного бюджета – 90,3 тыс. руб.;
на весь срок ее реализации,
в том числе по годам:
       2020 год – 32,3 тыс. рублей;
       2021 год – 43,0 тыс. рублей;
       2022 год – 15,0 тыс. рублей.

1.2. Раздел 3 программы «Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам её реализации» изложить в следующей редакции:
«3. Прогнозируемые значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы по годам ее реализации
Достижение цели и решение задач муниципальной программы оценивается следующими прогнозируемыми показателями (индикаторами).

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области на 2020-2022 годы»

	Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной программы
	Наименование показателей
(индикаторов)
	Значение показателей (индикаторов) по годам

	2020
	2021
	2022

	Цель: Снижение уровня производственного травматизма работников организаций, расположенных на территории муниципального района Ставропольский Самарской области

	Задача 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах

	Мероприятие 1. Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений

	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, р.м.
	16
	0
	0

	Мероприятие 2. Оказание консультационной помощи работодателям по проведению специальной оценки условий труда
	Количество консультаций работодателям
по проведению специальной оценки условий труда, шт.
	3
	3
	5

	Задача 2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма

	Мероприятие 1. Оказание консультационной помощи работодателям по вопросам сокращения производственного травматизма и профессиональных заболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, финансирование которых предусмотрено за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	Количество консультаций работодателям
по вопросам сокращения производственного травматизма и профессиональных заболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах
с вредными и (или) опасными условиями труда, финансирование которых предусмотрено за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний, шт.
	5
	5
	10

	Мероприятие 2. Оказание консультационной помощи работодателям по внедрению программы «Нулевой травматизм»
	Количество консультаций работодателям
по внедрению программы «Нулевой травматизм», шт.
	48
	15
	10

	Мероприятие 3. Организация работы «горячей линии»
в целях информирования и консультирования по вопросам улучшения условий и охраны труда
	Количество обращений
по вопросам улучшения условий и охраны труда, шт.
	37
	38
	39

	Мероприятие 4. Проведение диспансеризации муниципальных служащих администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, управления финансами администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский Самарской области», МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального района Ставропольский Самарской области»
	Количество муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, чел.
	0
	0
	0

	Задача 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

	Мероприятие 1. Организация и проведение обучения
по охране труда в обучающих организациях руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений
	Количество руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, прошедших обучение по охране труда, чел.
	10
	19

	0

	Мероприятие 2. Организация и проведение обучения
мерам пожарной безопасности в обучающих организациях руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений
	Количество руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, прошедших обучение мерам пожарной безопасности, чел.
	0
	0
	0

	Мероприятие 3. Учет организаций, проводящих обучение и проверку знаний требований охраны труда организаций, и размещение информации в сети «Интернет»
	Количество размещенной информации
об организациях, проводящих обучение и проверку знаний требований охраны труда, на официальном сайте администрации, шт.
	0
	1
	1

	Задача 4. Совершенствование нормативной правовой базы в области охраны труда

	Мероприятие 1. Разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы по охране труда
в муниципальном районе Ставропольский Самарской области
	Количество принятых нормативных правовых актов, регулирующих вопросы
по охране труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области, шт.
	4
	2
	2

	Мероприятие 2. Оказание методической помощи работодателям по обеспечению охраны труда в организациях муниципального района Ставропольский Самарской области (в том числе распространение методических рекомендаций, разъяснений, типовых форм и т.д.)
	Количество организаций, которым оказана методическая помощь, шт.
	22
	40
	45

	Задача 5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	Мероприятие 1. Организация и проведение семинаров, совещаний, вебинаров по вопросам охраны труда и т.п.
	Количество проведенных семинаров, совещаний, вебинаров по вопросам охраны труда и т.п., шт.
	9
	10
	12

	Мероприятие 2. Проведение смотров-конкурсов, олимпиад
по охране труда и т.п.
	Количество проведенных смотров-конкурсов, олимпиад по охране труда и т.п., шт.
	1
	2
	3

	Мероприятие 3. Размещение информационных материалов
по охране труда в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области
	Количество размещенных информационных материалов по охране труда в СМИ,
на официальном сайте администрации и т.п., шт.
	43

	44
	45

	Мероприятие 4. Оснащение уголка охраны труда
в администрации муниципального района Ставропольский Самарской области

	Мероприятие 5. Организация и проведение мониторинга условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Ставропольский Самарской области
	Количество организаций, в которых проведен мониторинг условий и охраны труда, шт.
	10
	10
	10

1.3 Раздел 5 программы «Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации программы» изложить в следующей редакции:
«5. Обоснование ресурсного обеспечения,
необходимого для реализации программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета администрации муниципального района Ставропольский Самарской области.
Общий объем бюджетных ассигнований на весь срок реализации муниципальной программы составляет 90,3 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 32,3 тыс. руб.;
2021 год – 43,0 тыс. руб.;
2022 год – 15,0 тыс. руб.
Размер расходуемых средств на реализацию программы может уточняться и корректироваться.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы приведена в приложении».
1.4. Приложение к программе «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Перечень мероприятий муниципальной программы
	Наименование программы: Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области на 2020-2022 годы»
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	2020
	2021
	2022

	Задача 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах

	Мероприятие 1: Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	16,5
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	16,5
	-
	-

	Мероприятие 2: Оказание консультационной помощи работодателям по проведению специальной оценки условий труда
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Задача 2: Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма

	Мероприятие 1. Оказание консультационной помощи работодателям по вопросам сокращения производственного травматизма и профессиональных заболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, финансирование которых предусмотрено за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 2. Оказание консультационной помощи работодателям по внедрению программы «Нулевой травматизм»

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 3. Организация работы «горячей линии» в целях информирования и консультирования по вопросам улучшения условий и охраны труда

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 4. Проведение диспансеризации муниципальных служащих администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, Управления финансами администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский Самарской области», МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального района Ставропольский Самарской области»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Задача 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

	Мероприятие 1. Организация и проведение обучения по охране труда в обучающих организациях руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	15,8
	19
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	15,8
	19
	-

	Мероприятие 2. Организация и проведение обучения мерам пожарной безопасности в обучающих организациях руководителей и специалистов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 3. Учет организаций, проводящих обучение и проверку знаний требований охраны труда организаций, и размещение информации
в сети «Интернет»

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Задача 4. Совершенствование нормативной правовой базы в области охраны труда

	Мероприятие 1. Разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы по охране труда в муниципальном районе Ставропольский Самарской области

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 2. Оказание методической помощи работодателям по обеспечению охраны труда в организациях муниципального района Ставропольский Самарской области (в том числе распространение методических рекомендаций, разъяснений, типовых форм и т.д.)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Задача 5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	Мероприятие 1. Организация и проведение семинаров, совещаний, вебинаров по вопросам охраны труда и т.п.

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 2. Проведение смотров-конкурсов, олимпиад по охране труда и т.п.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	24
	15

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	24
	15

	Мероприятие 3. Размещение информационных материалов по охране труда в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 4. Оснащение уголка охраны труда в администрации муниципального района Ставропольский Самарской области
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

	Мероприятие 5. Организация и проведение мониторинга условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Ставропольский Самарской области
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Всего
	-
	-
	-

2. Установить, что расходные обязательства муниципального района Ставропольский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются муниципальным районом Ставропольский Самарской области самостоятельно за счет запланированных средств в бюджете муниципального района Ставропольский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю бюджетных средств бюджета муниципального района Ставропольский Самарской области на реализацию муниципальной программы.
3. Опубликовать данное постановление в районной газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и на официальном сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области по адресу stavradm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Ставропольский Самарской области Забродина Ю.Ю.

Глава муниципального района                                                	                 В.М.Медведев

Глотова Л.А.
image1.png